
QUARTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 3

R$700,00 - Total R$2.000,00, Artigo 2º Fica o servidor obrigado 
a prestar contas dos valores recebidos, no prazo de 15(quinze) 
dias, contados a partir do término do prazo indicado no Artigo 1º, 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. belém, 06 de outubro 
de 2014 - Paulo Sérgio Pinheiro - Presidente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754546

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/10/2014
Vigência: 04/10/2014 a 03/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação excepcional do Contrato nº 122/2009, 
de acordo com o art. 57, §4 da Lei nº 8.666/1993, para amparar 
os serviços prestados até o término do Pregão Eletrônico nº 
01/2014.
Contrato: 122
Exercício: 2009
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132228710
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755081

Portaria: 240/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUÍS CARLOS CARVALHO CARDOSO          Técnico A                2022184
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0261000000          339030              700,00
23122129745340000    0261000000          339036              1.300,00
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755086

Portaria: 242/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ORLANDO MENDES CARNEIRO               Coordenador Regional     
518556122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0261000000          339036              1.250,00
23122129745340000    0261000000          339030              750,00
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754606

PORTARIA Nº 182/2014-CGP
DESIGNAR o Sr. NEWTON MONTEIRO RODRIGUES, matrícula 
nº 2014335/1, para responder pela Coordenadoria de Controle e 
Informações Contábeis desta Companhia Paraense de Turismo – 
PARATUR, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, durante a 
ausência da titular por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de outubro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/ RETOMADA DE ÁREA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754526

Considerando a não implantação da unidade fabril, no Setor I, 
QUADRA 12 de propriedade da Empresa FACEPA-FÁBRICA 
DE PAPEL DA AMAZONIA S/A, CNPJ04.90.479/0001-34 e 
o descumprimento da mesma aos termos das normas gerais 
aplicáveis por esta companhia , em seu artigo 15 § 2° combinado 
com o item 13 da escritura de compra e venda que disciplina o 
negócio, esta companhia decidiu recobrar o bem acima referido, 
devendo a empresa citada comparecer, no prazo de 05 dias, 

na sede desta entidade, situada na Avenida Duque de Caxias, 
n° 277, 2° andar, com vistas a tomar ciência do processo 
administrativo de desfazimento do negócio, bem como receber 
os valores que lhe são devidos a título de evolução.  Monica de 
Nazaré Correa Ferreira Nascimento – Presidente – CDI/PA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO /RETOMADA DE ÁREA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754532

Considerando a não implantação da unidade fabril, no setor G, 
QUADRA 11, Lotes, 04, 05, e 06 de propriedade da Empresa  
GRÁFICA COELHO DE SOUZA CNPJ 10.251.965/0001-00 e 
o descumprimento da mesma aos termos das normas gerais 
aplicáveis por esta companhia , em seu artigo 15 § 2° combinado 
com o item 13 da escritura de compra e venda que disciplina o 
negócio, está companhia decidiu recobrar o bem acima referido, 
devendo a empresa citada comparecer, no prazo de 05 dias, na 
sede desta entidade, situada na Avenida Duque de Caxias, n°277, 
2° andar, com vistas a tomar ciência do processo administrativo 
de desfazimento do negócio, bem como receber os valores que 
lhe são devidos a título de evolução.  Monica de Nazaré Correa 
Ferreira Nascimento – Presidente – CDI/PA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/RETOMADA DE ÁREA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754542

Considerando a não implantação da unidade fabril, no 
setor I, QUADRA 12, Lote 3 de propriedade da Empresa 
CURTUME BRAGANÇA LTDA, CNPJ 63.880.884/0001-36 
e o descumprimento das Normas Gerais aplicáveis por esta 
companhia, em seu artigo 15 § 2° combinado com o item 13 
da escritura de compra e venda que disciplina o negócio, esta 
companhia decidiu recobrar o bem acima referido, devendo 
a empresa citada comparecer, no prazo de 05 dias, na sede 
desta entidade, situada na Avenida Duque de Caxias, n°277, 2° 
andar, com vistas a tomar ciência do processo administrativo de 
desfazimento do negócio, bem como receber os valores que lhe 
são devidos a título de evolução.  Monica de Nazaré Correa 
Ferreira Nascimento – Presidente – CDI/PA.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755010

PORTARIA Nº 660 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o disposto no Art.72, XII da Lei nº 5.810/94 
e ainda considerando a lei nº 11.770/08;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA 
PINHEIRO, matrícula funcional nº 55585772/2 ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de 
Desenvolvimento de Pesca nesta Secretária, 180 dias de Licença 
Maternidade, no período de 29//09/2014 à 27/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 754842

Contrato: 49
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual Pessoa Física - Analista de Projetos
Valor Total: 16.200,00
Data Assinatura: 30/09/2014
Vigência: 02/10/2014 a 31/12/2014
Bird Consultoria Ind: 445564/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: MARCIO GERDHANES MARTINS GUEDES
Endereço: R Maravalho Belo, 121
CEP. 66623-240 - Belém/PAEmail: gerdhanes@hotmail.com
Telefone: 9181722627
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754541

Portaria: 610/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com o técnico da Diretoria de 
Investimentos e Programas - DIP, que irá acompanhar o fi scal 
da CAIXA na aferição da obra do Sistema de Abastecimento de 
Água - SAA, relativa ao contrato 013/13-R&A Construções Ltda 
(PAC CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755009

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 03/10/2014
Vigência: 05/10/2014 a 04/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência
Contrato: 10
Exercício: 2007
Contratado: NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Castanheira, 311
CEP. 66645-001 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 611/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755034

PORTARIA Nº. 611/2014, DE 07 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os termos do Processo nº. 2014/425385, de 
02/10/14.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 598/2014, de 02/10/2014, 
publicada no DOE nº. 32.741, de 03/10/2014, do servidor 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, Gerente, matrícula 
nº. 55589512/2, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 612/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755064

PORTARIA Nº. 612/2014, DE 07 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o Memorando nº 223/2014 – DDI, de 06/10/2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 606/2014, de 03/10/2014, 
publicada no DOE nº. 32.742, de 06/10/2014, do servidor 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, Gerente, matrícula 
nº. 5558951/2, referente à concessão de Suprimento de Fundo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


